Murad'ın Türkiye ve Avrupa'daki müze ve kütaphânelerde ve yayınlanmış eserlerde bulunan bazı portreleri üzerine —bunların gerçeğe bağlılık sorunlarını da gözönüne alarak— ikonografik ve belgesel bir inceleme denemesi yapmak ve Osmanlı portre resminin Avrupalı sanatçılarla olan ilişkisini, özellikle Seyyid Lokman'ın 'Şemâilnâme'de verdiği bilgilere dayanarak, tartışmaya açmak istiyorum.

Her ne kadar III. Murad'ın saltanatı (982/1574-1003/1595), içte ve dışta İmparatorluğun zayıflama devrinin başlangıcı olarak tanımlanırsa da, Osmanlı sanatı, onun koruyuculuğu altında en olgun ve verimli bir dönemine ulaşmıştır. Sultan, atalarından birçoğu gibi şâirdi ve 'Muradi' mahlasıyla şiir yazardı.³ Sultan'ın İtalyan hekimi Domenico Hierosilimitano, sarayla ilgili anılarında (*British Library, Harleian mss.

Topkapı Sarayı'ndaki kitabeler, bu devirde, Mimar Sinan'ın ve sonra Davud Ağa'nın⁴ ser mimarlığı altında, Haremde yoğun bir yapı faaliyetinin sürdüğüne işaret etmektedir (R. 1). Sahilde, saray surları üzerinde ve bahçelerde⁵ yapılan köşk ve kasırlar arasında 'III. Murad'ın yatak odası'⁶ olarak bilinen ve Mimar Sinan'ın 986/1578'de yaptığı III. Murad köşkü, ana yapı özellikleri ve bezemesi bozulmadan günümüze kadar gelmiştir ve bugün de haremde en çekici yapılarından biridir (R. 2, 3, 4, 5).

Tantana ve debdebeyle sarılmış Sultan'ın yetkisi saray ileri gelenleri, annesi Nurbanû ve hasekisi Safiye Sultan'ın⁷ etkili kişilikleri altında yavaş yavaş sarsılmaya başlamıştı.

Kahverengi merasim kaftanı altına giydiği mavi giysisi mücevher düğmelidir. Fakat, burada, gömleğinin firfırlı yakası ve mücevvesinin kahverengi renginin, Osmanlı giyim-kuşam geleneğine yabancı iki öge olarak resme girdiğini görüyoruz.

XIX. yüzyıl Fransız ekolüne maledilen ve Sultan Abdülmecid devrinde (1255/1839)-1277/1861) sipariş edilen portreler serisinden olan resim, J.J. Boissard'ın T. De Bry için gravürlediği ve ilk kez 1596'da Frankfurt'ta basılan *Vite et Icones Sultanorum Turcicarum* başlıklı kitapta bulunan III. Murad'ın büst portresi ile yakın benzerlik göstermektedir (R. 21).